SECVRITAS.

Securitas detrimentorum mater. Aen. Syl.

Incauta semp nūmīa presumptio, & sui negligens. Egesippus.

Securitatis ratio prior, quam decoris habenda. Halycarn.

SEDITIO.

Vbi in medio præda administrantibus est, ibi nunquam causas seditionum & certaminis desint. Liuus.

In seditione omnes formæ malarum rerump. sunt. Thucyd.

In seditionibus omne genus hominum confluere solet. Procopius.

In seditionibus unde plures sumi, omnes adsum. Tacitus.

Ple-

HISTORICÆ.

Plerumq; epule seditiones mouēt. Iosephus.

Perditissimus quisq; quod per diē concipiuit, per tenebras audet. Tacitus.

Quibus quies ex seditionibus in pace turbæ sunt, ij tumultum ex tumultu, bellum ex bello serunt. Sallustius.

Nihil in discordijs ciuilibus seditione tutius, ubi factio magis quam consulto opus est. Tacitus.

Seditiosissimus quisq; ignavius. Idem.

Factiosa ingenia cuiusq; magnæ rei qdite rationes excutere solēt, subiijcereq; cēsūre suræ insolenter & proterue, ut partibus quibus fese semet addixerunt, impenissimo studio sermonēq; paſsim, & prescriptis undiq; literis opportunē deseruant. Iouius.

Factiosorum imperitorūq; hominum mos est, ut seueritatis atq; iustitiae nomen odio habent, publicasq; iniurias ex trema poena minime vindicandas arbitrentur. Idem.

In ciuilibus bellis plus militibus, quam ducibus licet. Tacitus.

Immensa

Immensa pecunia inter ciuiles discordias ferro uralidior. D. Suet. Paul. Tacitus.

Conuersis ad ciuile bellum animis externa sine cura habetur. Tacit.

Intestina seditio tanto deterior est bello, quod concorditer geritur: quanto bellum deterius est pace. Herodotus.

SE R V I T V S.

Molesta nouitas seruitutis, quam ne subeas, iuste certare potes. Joseph.

Si seruire intolerabile est: superflua aduersus rectores querela. D. Agrippa. Josephus.

SE V E R I T A S.

Plerumque seueritas, quo grauior, eo tuior. Egesippus.

Res haud parui negotij seueritatē posse cum comitate exercere. Plut.

S P E S.

Solent homines quod concupiscunt, id spei incōsiderate dare: quod uero non admittunt, id arbitra ratione repudiare. Thucyd.

Nihil efficacius spe ad subleuanda hominum laſitudinem. Appianus.

Pariunt

Pariunt benevolentiam cōmunes spes, quasi deo aliquo inter multos conspirante. Idem.

Plerique mortalium spe futurorum rerum urgentem mōrorem leuant, quamuis ea uaria sit. Niceph.

Homines in spe ac prosperitate minus labores sentiunt. Appianus.

Est salutis spes in maximis quoque periculis, nō qui uitilem animū gerūt. D. Titi. Josephus.

Fallax spes, quae non suis uirib. nititur, sed alienis aduersis. Josephus.

Fragilis spes, quae non ex uirtutis propriæ fiducia, sed ex aliena pendet miseria. Egesippus.

Sordent prima, cū maiora quæque sperantur. Curt.

Qui non sperat bonum, non timet malum. Mathian.

Minus offenduntur, qui sua spe frustrantur, quam qui alienis promissis. Halycarn.

Spes & metus bello æqualiter diffusa esse solent. Jouius.

Plurimum officiunt spes & amor in consultationibus: hic quidem Idux,

SENTENTIAE
dux, illauerò comes: híc insidiarū
intemor, illa prosperitatí fortunæ
suggerens. Thucyd.

Vbi homines religosi deos uene-
ratur, & bellicis reb. exercentur, & se-
ut dicto sint obedientes cōdocefaci-
unt: ibi consentaneū est optima spe
cuncta plena esse. Xenoph.

Dissidētia animi pusilli & angusti
comes, spes maxima perpetuo animi
ingentis altitudine atq; singulari uir-
tute freta. Osorius.

SOCIETAS.

Societas non pax, sed belli cōmu-
tatio est. Xenoph.

Indicium paucoris societate defen-
di. Aen. Sylu.

SVPERBIA.

Superbiā uerborū iracundi ode-
runt, prudentes irrident. Liuius.

SVSPICIO.

Nulla grauior pestis humano in-
génio insidet, quam altè cōcepta su-
spicio. Liuius.

SIMPLICITAS.

Cū minor sapientia, & ex medio cri-
tate fortunæ pauciora pericula sunt.
Tacitus.

Simp-

HISTORICAE.

Simplicitas & liberalitas niadfit
modus, in exitium uertuntur. Idem.

TACITURNITAS.

Taciturnitas optimū ac tutissimū
administrandarū rerū uinculū. Val.

TEMERITAS.

Petulantia, temeritas, iracundia, fa-
stus, & iactantia hostibus percōmo-
da, suis exitio sunt. Polybius.

In prosperis audacia obrepit, & in-
consultā temeritas nescit consiliū du-
cis expectare. Egesippus.

Omnia sibi licere stolidā mortalitā
temeritas putat, ubi semel aliquo secū
darum rerum incremento delinitus
est animus. Scodrensis.

Temeritas sāpē numero homines
ad insanīa & ad nihilū reducere solet.
Polybius.

Qui in improvisa mala incidūt, di-
gni commiseratione: qui in apertum
discrimen se iniciumt, exprobratio-
nibus & maledictis incessuntur. D.
Agrippæ. Ioseph.

Omnia incōsultī impetus cōpta
initijs ualida, spacio laguerunt. Tac.

Non cunctatione opus, ubi perni-

I 2 ciosior

ciosior quies quam temeritas. Idem.

Non paruae temeritatis aduersum prouidos & premunitos armorum experiri fortuam. *Saxo Grammat.*

Imperiti non ante, quam temerita tis poenias luant, rebus suis consule re norunt. *Oforius.*

TEMPS.

In diuturno tempore multa uidetur, quae nemo uelit uidere: & toleratur multa, quae nolit quispiam tollerare. *D. Solonis. Herodotus.*

TIMIDITAS.

Qui timidi sunt, postquam scelera in eunt, parcere nesciunt, & saeuia agunt. *D. Maurit. Imp. Pompon. Lat.*

Fortes & strenui etiam contra fortuna insistunt spe, timidi & ignavi ad desperationem formidine properant. *Taci.*

Eiusdem non est capere aliquos uelle, & timere. *D. Scipionis. Valer.*

Satis clarus est apud timentem, quisquis timetur. *Tacitus.*

Natura pauoris est, ut cum omnia timeat, presentia maxime displiceant. *Id.*

Effugit morte, quisquis contempserit, timidissimum quemque consequitur.

tur. *D. Darij. Curtius.*

Timidus est, qui mori non uult, cum oportet: & qui uult, cum non oportet. *Iosephus.*

Timor memoriā excutit, & ars citra praestantiam animi inter pericula nihil prodest. *Thucyd.*

Timidi & ignavi hominis est, praeteritam facultatem frustra lamentari: fortis autem et industrii nihil, quo res in tempore commode fieri possit, elabiprætermittere. *Oforius.*

TURPITUDO.

Turpitudo saepe in regnum honestatis ingrediens opinione vulgi, & stultorum hominum ignorantia freata aditus sibi ad honorem & gloriam patefacit. *Plut.*

Nihil turpis conuicio, quod in autorem recidit. *Idem.*

Honesta omittere, non minus quam turpia agere, molestum. *Idem.*

TYRANNVS.

Tyranni, quo magis potentiam augment, eo magis timorem: quia priores timere coguntur. *Plut.*

Tyrannidem sumere uidetur iniurium,

I 3 rium,

rium, deponere periculoseum. D. Periclis. Thucyd.

Hoc in primis malum in tyrannide est, ut amicorum etiam fides sit suspecta. Sabellicus.

Vitium efferae crudelitatis aut ingenitum tyrannis, aut necessitate inductum. Thucyd. Iouius.

Tyrannis suos satellites commune maleficium communisq; metus conciliat. D. Brutus. Appianus.

Accidit plerumq; ut ea odia, quæ diu in tyrannos stante eorum fortuna exitij timore dissimulantur, quum eo rum res labare coeperunt, acrius atq; liberius erumpant. Iouius.

VERITAS.

Veritas uisu, & mora: falsæ res festinatione, & incertis rumorib. ualeant. Tacit. Veritatis simplex sermo. Ami.

Qui palam se ueritatis studiosos declarat, eorum uerba petentium alii quid non minus possunt, quam uis aliorū si quem frugi reddere uelint, non minus efficiunt loquendo, quā aliū puniendo. Xenophon.

Arduum in dicendo seruare tem peramen-

peramentum in ea re, qua uix etiā ueritatis opinio confirmari potest. Thucyd.

Qui inexpertus est, is quicquid supra suā uim audit, ait supergressum esse ueritatem. Idem.

VICTORIA.

Dubiam fortunam tutæ anteponere uictoriae, insanū. D. Brutus. Att.

Nihil in affectibus mortalium magis spiritus efficit insolentes, quam ipsa uictoria. Iouius.

Uictoriae nisi imperatoris manu paretur, non sunt omnino integræ. D. Selymi. Iouius. Honigerus.

Vna uictoria pura & sincera nihil ab hostiis graue pati. Agathias.

Strenui ignauicq; in uictoria idem audent. Tacitus.

In uictoria uel ignauis licet gloria, contraria res aduersæ bonis etiam detrectant. Sabellicus.

In uictoria laborem nemo sentit. D. Alex. Seueri. Lampridius.

Uictoria omnia tegit, præteritorumq; oblita malorum semper noua meditatur. Procopius.

Satis ad laudem uiris prudenteribus

victoriā retulisse, nimia autem uelle cuique potest in iacturā uerti. Idem.

Potior est uictoria moderata sine uulnere, quād eadem si decertes & uincas summe optima & cruēta. Iou.

Nihil ad uictoriā expeditius, quā hostē in suo uelut conatu opprimere, dum illum adhuc obiectae difficultates, & iactata suorum cōsilia distineant. Leuitinus Appollonius.

Penes quos est uictoria, ad eos quoque munera confluere solent, ne latius iragetur: quemadmodū morbi periculosi diligentius curantur, ne serpent longius. Nicetas.

Victoria libidinis & insolentiae plena neminē agnoscit, nisi cum qui dum mars adhuc cōmunitis est, remanuque partū fortunam adiuuerit. Iou.

Victoria opes omnes in eam partem, in quā inclinat, deferre est apta. Procopius.

Indecorum uictoribus uictis uincendi locum dare. Abb. Vrsp.

Victoriā furari turpe, manifeste & sine dolo uincendum. D. Alexandri Arrianus.

Victo-

Victoribus bellum undecumque abest longissimē uictis, et si multum hostis abfuerit, proximum est omne periculum. D. Phocionis. Plut.

Qui uincuntur, uinctā habēt lingua, ut non audeant hiscere. Idem.

Vnicum uictis in cōsensu leuitatum. Tacitus.

Perire cum inferiore superiore, uicti triumphus. Egesippus.

Solent dī immortales ijs qui iusta ac necessaria arma induerunt, & bellī causa prēstant, certam uincēdi occasionem proponere. Iouius.

Maturam certamque uictoriā universa bellī nō temere expectant, qui bellicis sumptibus non deterrentur. Idem.

Hospes uictoria nullum propriū domicilium habens, nulli peculare, nulli hæreditarium semper uincere. Scodrensis.

Ea uictoria plena ueraque potius æstimanda, quæ ducis ingenio atque artibus magis, quād quæ aperta uirtute atque audacia militum comparatur. Iouius.

I 5 Non

Non multitudo, non robur uictoria parit: sed iij qui dijs adiuuantibus firmiorib. animis adoruntur hostes. Xenophon.

Non multitudo, nec mortalium uirtute, sed uoluntate superum uictoria datur. Aemyl.

Nusquam magis cauendū, quam in uictoria. Egesippus.

Multae sunt bellī uices, tesserae instar uoluuntur res mortalium: nunc his, nunc illis fauet uictoria Nicetas.

Ille uincit, qui milites regit. Lamp.

Hortamentum uictoriæ uel pullis pudor. Tacitus.

Potiri rerum hoc etiam habet, ut eorū qui uicti sunt, facultates ad uictores transeant. Xenophon.

Acriore disciplina uicti, quam uictores agunt, hos ira, odium ultionis cupiditas ad uirtutem accendit: illi per fastidium & contumaciam hebescent. Tacitus.

VIRTVS.

Quæ cum uoluptate agimus, dulcia sunt: quæ cum uirtute, glorioſa. D. Alex. Seueri, Herodianus,

Quod

Quod cunctatione delinquitur, uirtute corrigendum. Tacit.

Nullum debet fastidiri genus hominum, in quo eniter uirtus. Luius.

Virtus seipsa freta, & sui fiducia ferè imperterrita, seipsa contenta est, semperq; sibi cōstat. Aemyl.

Veræ uirtutis nomen insolentis fortune fluctib. iactari quidem, sed nunquam mergi atque opprimi potest. Iouius.

Grauissimi muneris nomen non inanibus titulis: sed uerę uirtutis operibus sustentatur. Idem.

Vbique uirtus inuidos urit, à calumniatoribusq; oppugnatur. Aemyl.

Periculis assueta uirtus, in difficultibus educata. Scodrensis.

Solida uirtus nascitur magis, quam fingitur. Valer.

Vir q; suis uirtutib. cōfidit, alterius gloria nō inuidet. D. Scipionis. Plut.

Virtus etiam in calamitate, multū uel apud hostes momentum, habet. Zonaras.

Tanta uis est præstantissimę uirtutis, ut extra inuidiam, uel in hoste celabran-

lebranda censeatur. Iouius.

Quauis in re parere homin es illis uolunt, quos existimant præstantissimos. Xenophon.

Nemo unquā peruenit ad uirtutū summā iam maturus: nīsi qui puer seminario uirtutū generosiore concretus aliquid inclytum designauerit. Vopiscus.

Summē uirtuti semper infestum, et atrox inuidiæ monstrum. Iouius.

Virtute faciendum, quicquid in rebus bellicis est gerendum. D. Zenobia. Vopiscus.

Nullus tam infestus locus, nulla uis armorū, quam comite fortuna uiorum uirtus do mare nō possit. Sabell.

Quo præstantior uirtus, eo maiori uerborū honore cōmendata ad posteros transmitti debet. Aemylius.

Virtus cadentium magnam habet reuerentiam etiam apud hostes: ignavia uero etiā si fortunata sit, tamē uinculatione non caret. Plutarch.

VINDICTA.

Qui acceptæ iniuriæ uindictā cogunt, facile ad omne perfidiæ uel audaciæ

daciæ facinus impelluntur. Iouius.

Vindictæ & libertatis cupiditas furorem animis hominum, & audaciam generant. Gerardus.

Tanquam vindictæ cupiditas potest, quod cogit homines ad hostes recurserem. Idem.

VIPS.

Qui ui coguntur, ita oderunt, ut quibus aliquid ademptum sit. Xeno.

Vim inferre eorum est, qui robur habent absque consilio. Idem.

Vi agere quibus licet, iudicio experiri nihil opus est. Thucyd.

VITIVM.

Mature à rectis in uitia, à uitijis in praua, à prauis in præcipitiā perueniatur. Vell. Paterculus.

Maximis uiris exprobrare uitia sua uerecundia uerat. Valer.

Rapacissimo cuique ac perditissimo sola instrumenta uitiorum manet. Tacitus.

VOLVPTAS.

Homines quanto pecunia dites, et uoluptatib. opulentí, tanto magis imbelles. Tacitus.

Nulla

Nulla uoluptas humana uidetur ad diuinā propius accedere, quā ea quae ex honorib. p̄cipit̄ delectatio. Xen.

UTILITAS.

Nihil à quoquā expetitur, nisi cuius fructus ante prouiderit. Tacit.

Cedit interdū generosus spiritus utilitati, & fortunę uirib. succumbit: ubi nisi tutiora elegerit consilia, speciosa sequenti concidendum. Iouius.

Omnes ea diligunt, è quibus se p̄cepturos aliquid utilitatis putent. Xeno.

Nō inuidiosum aliquē qui in summum periculū deducitur, cōsulere rebus suis. Thucyd.

Omnes facile appetunt, q̄ pro cunctorū utilitate tentant̄. Aen. Sylrius.

Cum de publica utilitate consulitur, ipsa utilitas per se inspiciēda, nec alijs respectib. odij uel amoris pessum danda. Procopius.

Fides integrā seruat̄, ubi magnitudo quæstuū spectatur. Tacit.

VULGUS.

Non cuiusuis est, nec p̄ tractatu & factu facile, vulgus & multitudinem salutarib. allicere rationib. & in officiō cōtinere. Plut.

Vul-

Vulgus gnauum, et nihil ultra audit. Tacit.

Plebs simplex & mutabilis, & nil nisi libidinē in cōsilio habet. Nicetas.

Leuita semper uulgi studia, leuiter enim amat & odit. Sabell.

Mobilis & infida populorū natura est, ut facile quos desertos à fortuna cōspexerint, statim soluto pudore destituant. Iouius.

Vulgus nouarum rerū cupiens pauidusq;. Tacit.

Vulgus cupiēs uoluptatū, & si eo princeps trahat, letum & ad deteriora promptum. Idem.

Plebs ad res gerēdas sine consilio p̄ceps ruīt, torrenti flumini similis. Herodotus.

Nihil ex cōsilio, sed ex euētu vulgus omnia metit. Scodr.

Populorū natura proclivis est ad sperandum magis q̄ decet, ad patiendum inītus, quam necesse est, & ad præsentia fallidiēda. Guicciardinus.

FINIS.

Errata, Pag. 30 lin. 10. leg. probare, 32. 2. sunt nō.
33. 8. nō. 58. 26. F V T V R A. 74. 2. dele neq;. 78.
1. ni. 113. 2. miseria. 116. 8. reddunt. 26. ingruit. 117
16. infelices. 123. 22. scelere.